
D. R. A.  n.   1982/A4   

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

                                                                     Il Dirigente Area 4

Visto     lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la L.R.  15 aprile 2021, n.9 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 - Legge di
stabilità        regionale;

Vista la L.R. 15 aprile 2021, n.10 – con la quale è stato approvato il bilancio della Regione Siciliana per il
triennio 2021- 2023;

Vista la  Deliberazione  n.  168  del  21  aprile  2021  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha  approvato  il
“Documento  Tecnico    di  Accompagnamento,  il  Bilancio  Finanziario  Gestionale,  il  Piano  degli
indicatori” relativo  al Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio  2021/2023”;

Visto    il  D.P.R.S.  n.  12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II  della Legge
Regionale del 16.12.2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali
di  cui  all'art.13,  comma  3,  della  Legge  Regionale  del  17.03.2016,  n.  3.  Modifica  del  D.P.R.S.
18.01.2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto   il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2759  del 18.06.2020 con il quale, in esecuzione
alla  Deliberazione di  Giunta  di  Governo n.251 del  14/06/2020 ai  sensi  dell'art.  11 della  legge
regionale  3  dicembre  2003  n.20,  è  stato  conferito  al  Dott.  Fulvio  Bellomo  a  decorrere  dal
16/06/2020  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Infrastrutture  della
mobilità e dei Trasporti per tre anni;

Visto il  D.D.G. n.  110 del 02/02/2021 con il  quale l’Ing. Giancarlo Teresi è stato nominato Dirigente
preposto a decorrere dal 01/02/2021 all'Area 4 – Affari Generali del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti;

Visto      l’art. 68, comma 5, della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, e s.m.i.;

Vista la nota del 15/05/2021 assunta al protocollo n. 26841 del 23/05/2021 con la quale la ditta Bellia
Cristian, con riferimento alla scadenza contrattuale del Servizio  di manutenzione ordinaria degli
impianti  di  condizionamento a  pompe di  calore  split  di  questo  Dipartimento,  ha  proposto  un
rinnovo dello stesso per un biennio applicando una scontistica del 5%;   

Visto   il PRO – MEMORIA prot. n. 34401 del 29/06/2021 del Consegnatario con il quale nel comunicare
che il contratto di manutenzione ordinaria degli impianti di condizionamento a pompe di calore
split  di  questo Dipartimento risulta essere scaduto è pervenuta l’offerta migliorativa della Ditta
Bellia  Cristian  per  la  prosecuzione  del  Servizio,  allegando  la  documentazione  di  rito  per
l’affidamento;

Vista la  Determina  a  Contrarre  n.  34571  del  30/06/2021  con  la  quale  questo  Dipartimento  si  è
determinato all'avvio della procedura di affidamento del Servizio di manutenzione ordinaria  degli
impianti  di  condizionamento a pompe di  calore  split  del  Dipartimento  infrastrutture  Mobilità  e



Trasporti, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, con la Ditta Bellia Cristian mediante
trattativa diretta da esperirsi tramite MEPA di Consip;

Vista la Trattativa diretta n. 1756584 del 30/06/2021, effettuata dal Consegnatario, attraverso il portale
degli acquisti della Pubblica Amministrazione – “acquistinretepa.it”, ai sensi dell’art.36, co.2, lett.a)
del D.Lgs. 50/2016 con la  ditta Bellia Cristian, con sede a Palermo 90145 – via Luigi Castiglia n.
38/40, Partita IVA 05909360827, per la manutenzione ordinaria degli impianti di condizionamento
a  pompe  di  calore  split  di  questo  Dipartimento,  che  ha  confermato  con  offerta  del  4/7/2021
l’offerta migliorativa del 5% di  €. 7.310,00 annue escluso IVA  per il canone annuale rispetto alla
precedente e un importo complessivo biennale pari a € 14.620,00 escluso IVA - CIG Z6932500AC;

Visto il documento di stipula n. 1756584 del 07/07/2021 protocollato al n. 36396 del 07/07/2021 con il
quale per il tramite del Portale  degli acquisti della Pubblica Amministrazione – “acquistinretepa.it”,
ai sensi dell’art.36, co.2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016 viene affidata alla ditta Bellia Cristian, con sede
a  Palermo  90145  –  via  Luigi  Castiglia  n.  38/40,  Partita  IVA  05909360827,  la  manutenzione
ordinaria degli impianti di condizionamento a pompe di calore split di questo Dipartimento per un
biennio al costo di €. 14.620,00 escluso IVA;

Ritenuto di dover provvedere pertanto ad assumere l'impegno per l'importo di  € 17.836,40 compreso IVA
sul  capitolo  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  272512 “Spese  per  manutenzione  ordinaria  e
riparazione”  con  codifica  impegno   U.1.03.02.09.004,  in  dipendenza  del  pagamento  del
corrispettivo dovuto alla ditta BELLIA CRISTIAN  con sede a Palermo – 90135 in via Luigi Castiglia
n. 38/40, Partita IVA 05909360827, per  il servizio di conduzione e manutenzione ordinaria delle
pompe di calore del Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti negli esercizi finanziari 2021-
2022-2023 come di seguito riportato:

Esercizio finanziario 2021
Dal 07/07 al 31/12

Esercizio finanziario 2022 Esercizio finanziario 2023
Dal 01/01 al 06/07

€ 4.285,69 € 8.918,20 € 4.632.51

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

ART. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, è
autorizzato l'affidamento di € 14.620,00 escluso IVA giusto documento di stipula n. 1756584 del
07/07/2021 protocollato al n. 36396 del 07/07/2021, alla Ditta Bellia Cristian, con sede in Viale
Luigi Castiglia 38/40, 90135 Palermo, Partita IVA 05909360827, per il servizio di conduzione e
manutenzione  ordinaria  delle  pompe  di  calore  del  Dipartimento  Infrastrutture,  Mobilità  e
Trasporti; COD. CIG Z6932500AC;

ART. 2 Per il pagamento dovuto alla ditta  Bellia Cristian, con sede in Viale Luigi Castiglia 38/40, 90135
Palermo, Partita IVA 05909360827 per  il  servizio di conduzione e manutenzione ordinaria delle
pompe di  calore di  cui  all’art.  1) è  assunto  l’impegno della  somma complessiva di  € 17.836,40
compreso  IVA  sul  capitolo  272512 del  Bilancio  della  Regione  Siciliana, con  codifica  impegno
U.1.03.02.09.004 per esercizi finanziari 2021-2022-2023 come di seguito dettagliato:

Esercizio finanziario 2021
Dal 07/07 al 31/12

Esercizio finanziario 2022 Esercizio finanziario 2023
Dal 01/01 al 06/07

€ 4.285,69 € 8.918,20 € 4.632.51

Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della
Mobilità ed assumerà efficacia successivamente alla registrazione, della quale verrà data comunicazione
attraverso  il  sito  istituzionale;  e  la  sua  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  risponde  esclusivamente
all'assolvimento degli  obblighi  di  cui  all'art.  68 della  L.R.  21/2014,  così  come sostituito dal  comma 6



dell'art.98 della L.R. 09/2015.
Il  presente  decreto  sarà  altresì  trasmesso  alla  Centrale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  per  la
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo lì 21/07/2021
                                                                                                  Il Dirigente Area 4

            f.to     Ing. Giancarlo Teresi


	D. R. A. n. 1982/A4

